1

平成２５年度第８回教育委員会（１１月定例会）議事録

１ 日時 平成２５年１１月５日（火）午後１時３０分から午後３時１０分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長       米澤 和彦

委員（職務代理者） 石原 靖也

委員        古荘 文子

委員        堀内 忍

委員        木之内 均

委員        田崎 龍一（教育長）

４ 議事等

議案議案議案議案

議案第１号 文化財の指定について

議案第２号 熊本県立特別支援学校の部、科、学科、当該学校が主として行う教育、

修業年限等に関する規則の一部改正について

議案第３号 平成２６年度県立特別支援学校高等部等の募集定員について

議案第４号 熊本県立特別支援学校学則の一部改正について

議案第５号 平成２６年度教職員異動方針について

議案第６号 教育委員会事務局職員の懲戒処分について

報告報告報告報告

（１）「第２期くまもと『夢への架け橋』教育プラン（仮称）」の策定について

（２）「熊本県立図書館・熊本近代文学館機能拡充整備基本計画」の概要について

５ 会議の概要

（１）開会（13:30）

   委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が堀内委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、議案第５号及び第６号は人事案件であるため非公開とし、

それ以外を公開とした。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、議案第１号から第４号、報告（１）及び（２）を公開で審

議し、報告を受け、続いて非公開で議案第５号及び第６号を審議することとした。

（５）議事

○ 議案第１号「文化財の指定について」

文化課長が熊本県文化財保護審議会から指定するに値するとの答申を得た「紅糸威腹

巻」、「竹林七賢図屏風」の文化財指定について説明し、原案どおり可決した。

○ 議案第２号「熊本県立特別支援学校の部、科、学科、当該学校が主として行う教育、

修業年限等に関する規則の一部改正について」

特別支援教育課長が熊本かがやきの森支援学校の新設、松橋支援学校、菊池支援学校そ

れぞれの高等部分教室設置、熊本聾学校の本科産業工芸科と専攻科工芸科の削除に伴う、

当該規則第３条別表の改正について説明し、原案どおり可決した。

 2

（主な質疑事項）

・高等部氷川分教室と高等部山鹿分教室のクラス数と人数について

○ 議案第３号「平成２６年度県立特別支援学校高等部等の募集定員について」

特別支援教育課長が平成２６年度県立特別支援学校の高等部等の募集定員について説

明し、原案どおり可決した。

○ 議案第４号「熊本県立特別支援学校学則の一部改正について」

特別支援教育課長が学校教育法施行令の一部改正に伴い、当該学則の就学手続きに係る

条文及び様式を改正することについて説明し、原案どおり可決した。

○ 報告（１）「第２期くまもと『夢への架け橋』教育プラン（仮称）の策定について」

教育政策課長が外部有識者による検討委員会（１０月３日）での意見を反映して作成し

た素案について報告した。

（主な質疑事項）

・ 来年度予算要求におけるアクション５の取扱いについて

・ アクション５の担当課について

○ 報告（２）「熊本県立図書館・熊本近代文学館機能拡充整備基本計画の概要について」

社会教育課長がこれまで３回開催した「熊本県立図書館・熊本近代文学館の機能拡充検

討会議」の意見を反映させて作成した「熊本県立図書館・熊本近代文学館機能拡充整備基

本計画」の概要について報告した。

（主な質疑事項）

・今後の近代文学館長の役割について

＊ ここで、非公開議案を審議するため、委員長が傍聴人の退室を指示した。

  委員長に米澤委員、委員長職務代理者に堀内委員が選任された。

６ 次回開催日

 委員長が、次回の定例教育委員会は平成２５年１２月３日（火）午後１時３０分から、

教育委員会室で開催することを提案し、了承された。

７ 閉会

 委員長が閉会を宣言した。午後３時１０分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市中央区水

 前寺６丁目１８番１号）において公開します。